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Lapank a hal- és külföld miodra nagyobb városába képviselve vst

Kossuth Lajos-párt.
Az. országházi szóharc, meddő vitat- ; 

hozás és főképen a kormány gazdasági j 
kiegyezése a kvótaemelés arra indított j 
nehány képviselőt, hogy a Kossuth La- i 
jos-pártot alakítsák meg. Azt a pártot j 
szándékoznak megalakítani, mely a Kos­
suth Lajos eszméinek megvalósítását írja 
zászlajára.

Ügy vagyunk az igazi, a dicső, a 
halhatatlan Kossuth névvel, hogy annak 
említésére felbuzog bennünk a hazafiság 
szent érzése. Sajnos azonban, hogy van­
nak, akik emez alkalmat, a nemzeti köz­
érzés fellobbanását, kortes célokra kíván­
ják felhasználni. A tág lelkiismeret cégér­
ként árulja, fitogtatja a Kossuth eszmékből 
kelt lelkesedésünket.

Annál örvendetesebb jelenségként üd­
vözöljük azon hazafias törekvést, mely 
célul tűzte ki a Kossuth Lajos-párt meg­
alakítását. A párt megalakulásához kétség 
nem fér. Hiszen e pártnak tagjai jelen­
tékeny számot képviselnek. Hogy a cél 
nemes, hazafias, legjobban igazolja, hogy 
báró Bánífy és társai az egyöntetű par­
lamenti fellépésben szintén e párthoz csat­

lakoznak. De e körülményt igazolja, hogy 
még nehány képviselő szándékszik kilépni 
és csatlakozni azon párthoz, mely a cse- \ 
lekvés útjára lép és nem fogja némán 
elnézni, hogy a nemzet jogai, érdekei 
boszantó szóharc vitájába fúljanak.

Már arról kezdtünk gondolkodni, hogy 
a halhatatlan Kossuth Lajos eszméit is 
eltemették, midőn a 48-as párt oszlását, 
alkudozását, engedékenységét láttuk. Le- 
irhatatlanul jólesik most jeleznünk, hogy 
a dicső hazafi eszméit eltemetni, elnémí­
tani nem sikerült semmi önérdeknek, 
semmi tehetetlenségnek. Voltak, vannak 
lelkismeretes honatyák, akik a hazafias, 
eszméket sziveikben ápolták s most zász­
lóikra írva viszik azon nemzet elé, mely 
hazánk függetlenségét, boldogulását emez 
eszmék követésétől reméli.

Igazán ideje, hogy tetszhalott álomra 
kárhoztatott Kossuth-eszme kitörjön az ön­
zés által ásod .árból és elfoglalja helyét a 
szivekben. Lz 'egyen a meggyőző erő, 
mely tettre serkentsen minden igaz ma­
gyart, midőn elv. jog, érdek veszendőben 
van. Ez legyen ama szent kapocs, mely 
eggyé olvasszon gondolatban minden jó, 
hazája szabadságáéi., függetlensége és

jólétéért lángoló magyart, hogy az együtt­
tartó magyarok egyetértésének erején, 
mint szikián, megtörjön az önérdek, a 
gyöngeség, az áskálódás szennyes ör­
vénye !

Ez a párt, a Kossuth Lajos-párt gya­
rapodni fog. Eme pártnak győzelme biz­
tos, mert az olyan párt, mellyel egy 
Bánífy Dezső is kezet fog az ellenőrzés 
gyakorlására, olyan alapon áll, melynek a 
nemzet minden hü fia, hü leánya meg- 
szilárditásán mun kálkodi 1c.

Ha báró Bánífy és a szóban levő 
párt állást foglal p. u. az egyszakaszos 
törvények gyártása ellen, lehetetlenné vá­
lik. hogy kiváló fontosságú törvények tár­
gyalás nélkül fogadtassanak el. Ha ugyanis 

i ez a tárgyalási mód behozatnék, bármely 
! törvény elfogadható lesz. Ez a körülmény 

s sok más hasonló körülmények inditott- 
ták Bánffyékat tömörülésre, a legerősebb 
ellenállásra. Hiszen a megalkotandó tör­
vényeknek nemcsak minden szakasza, de 
minden szakasz minden szavának a tár­
gyalás és tapasztalat rostáján kell átszü- 
rödnie.

Eltekintve attól, hogy az egyszaka- 
1 szos tárgyalási mód utján, a nemzet ér­

T A E C A.
Dóczy Lajos a soproni evan­

gélikus lyeeumról.
F o rd íto tta : d r .  F r ö b l e  V i lm o s .

Nem jelentéktelen ünnep az, melyro a 
napokban meghívót kaptam: a soproni evan­
gélikus lyceum november 21-én üli három- 
százötven éves fennállásának emlékünnepét. 
Miként i tjük őri imádottam köszöntésére, he­
vesen dobogott öregedő szívem, amint a hi­
vatalos iratot felbontottam. Szempilláim, me­
lyektől a sírásnak meg nem ordemőlt élvezete 
oly régen meg van tagadva, könnybe lábad­
tak. Gyermekkorom nyomorúságára, ragyo­
gására való emlékezés, hála, szeretet s az 
eljátszott üdvösség utáni vágy — mert hát 
a múlt az egyetlen örökkévalóság, melybe 
be nem léphetünk — rohanták meg fagyos- 
kodé lelkűmet. Szerettem volna tüstént el­
utazni, ha az új csapás, moly most egyaránt 
sújt bakteri és királyt, az influenza, nem 
kényszerít arra, hogy szobában s ágyban 
maradjak. És ma sem tudom, hogy annak a 
jóságos anyának, akir.ok szellemi létemet, 
hazámat köszönhetem, átadhatom-e hódolato­
mat személyesen az örömünnopén. De nyájas 
olvasóim, kik részvéttel fogadták e holyon 
gyermekkoromról való emlékezéseimé , ke

gyosen elfogják nézni, ha ez alkalommal újra 
felveszem ama reminiscentiák fonalát, me­
lyekből önként szövődik ogyüvó egy szegény, 
de jókedvű fiú története. „A magyarsághoz 
vezető ut“-nak neveztem az eddigi vázlato­
kat és ma aktuális a további mozzanatok 
követése. Bár mily kevésre becsülöm is köl­
tői ós hirlapirói jelentőségemet, büszkén val­
lom, hogy annak a munkának gyümölcse 
vagyok, melyből Björnson ur mint Magyar- 
ország legnagyobb iparából, csúfot akar űzni. 
llát nagy iparnak éppen nem nagyipar; ón 
azonban a soproni műhelyből kerültem ki és 
mindig ösztökéjo volt úgy szellemi, mint er­
kölcsi erőimnek az a törekvés, hogy szégyent 
no hozzak arra a műhelyre,

A lyceum — ezt meg kell engednünk 
a norvég tót-ügyésznek — valósággal magya­
rokat gyártott, még pedig nagyban. De nem 
csellel s erőszakkal, mint ahogy a vén fe­
csegő gondolja. A magyarság abban az idő­
ben, 1856—1864-ig, nem az uralkodó, hanem 
az elnyomott meggyalázott elom volt s pri­
békjei voltak a csoh Bach-huszárok, a norvég 
sákorheetsbiztos úrnak jelenlegi barátai ós 
súgói. Ama háromszázötvon növendéknek, 
kik az intézet termeit benépesítették, ötvon 
százaléka nem volt magyar születésé. Azon­
ban az érettségi vizsgálaton már valamennyi 
— még egy belgrádi Karagyorgyevic-re is 
emlékszem — kemény magyar volt. És ez 
a csoda nem a magyar zsarnokságnak, ha­

nem a magyarság kiirtására törő zsarnokság­
nak eredménye volt, melyet egy békóban 
nyögő, eltiport, két sas karmaitól marcangolt 
nemzet valósított meg. A tizenhárom tábor­
nok sírján még friss volt a hant, a számki­
vetettek még külföldön bolyongtak, a nagyok 
birtokain a fiscus tartotta kezét s az idegen 
államhatalom marka gyilkosán fojtogatta a 
nyilvános oktatást. A soproni katholikus gim­
náziumon működő érdemes skótokat pedig 
egyenesen arra kónyszerítették a cseh hely­
tartósági hivatalnokok, hogy magyar ifjakkal 
feledtessék el anyanyelvűket s a germánok 
gyártását nagy iparként űzzék.

És most kénytelen vagyok Björnsontól, 
a költőtől s a szabadságrajongójától ezt kér­
dezni : „Ugyan hol volt nagyérdemű urasá- 
god, akkoriban, midőn a véres bosszúállás 
müve utján, mikor ölni való már nem volt, 
élőkön gyakorolták a legförtelmesebb kínzás 
munkáját ?“ Björnson mester anno 1852. már 
nem volt gyermek. A christiamai egyetemről 
újságokkal levelezett s néhány évvel később, 
miután mint színigazgató végzett Bergenben, 
az „Aftenbiad" szerkesztője iett. Ha tehát az 
idegen zsarnokság s annak áldozatai nyugodni 
nem hagyták, lett volna bőségesen alkalma 
arra, hogy a nemzetközi leikiismeret óbresz- 
töjekónt szerepeljen. Azonban az a nemzet, 
melyet a tótok patrónusa most leköpdös, 
maga próbált magán segíteni.

(Folytatása következik.)

Rendkívüli nagy* 
választék —

T e le f o n  114.

Karácsonyi ajándékoknak
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Eisler Károly cipő, női és férfi divatáruházában Wyire8yhá2án
Lapunk egyes számonként Kiss T. Emma dohánytőzsdójében és Hirscliler Mórnál kapható. Mai számunk 8 oldalra terjed.
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dekeit mélyen sértő, kockáztató törvények 
erőszakolhatok keresztül; a gyakorlat is 
tiltakozik, hogy az országgülés által tüze­
tesen le nem tárgyalt törvények vétesse­
nek alkalmazásba. Jó törvényt csinálni 
nehéz feladat. A törvényt végrehajtani a 
legnehezebb kötelesség.

Tudjuk mi, hogy a parlament nehéz 
időket él; de ez a körülmény nem teljes 
ok arra nézve, hogy az országházi zava­
rok, féktelenségek miatt az egyszakaszos 
törvények léptessenek életbe.

Épen ezért égetően szükséges, hogy 
legjobbjaink tömörüljenek s igy megerő­
södve, gyakoroljanak ellenőrző köteles­
séget.

Nehéz időket élünk. Szivünk vérzik, 
lelkünk háborog. Csalódás csalódásra jön 
és reményünk fogyatékát járja; de ira, 
támadtak a Kossuth Lajos eszméinek kö­
vetői. Ennyi megpróbáltatás között

Terhűnket viselni bajos,
De Istenünk segitni fog,
Nyugodj békén Kossuth Lajos . . .

Levél a szerkesztőhöz.
Nagyságos Szerkesztő ú r !

Nagyon kérem szíveskedjék az alábbi 
pár sorban összefoglalt móltatlankodásomnak 
b. lapjában helyet adni.

Az utóbbi időben nálunk egészen divattá 
vállott, hogy a kereskedőt és iparost — majd 
egyiket, majd másikat, ha a nála lévő áru­
cikk a félnek nem tetszik, akkor a nyilvános­
ság előtt igyekeznek megtépázni, még pedig 
a hazafiaskodás szempontjából kiindulva. Az 
illetékes körök pedig rég meggyőződhettek, 
hogy a hazafiasság propogálásában ez a két 
osztály jár elől és az viseli készségesen 
annak minden terhét. Különös, hogy ennek 
dacára a kereskedő és iparos az első céltábla 
melyet folyton nyilaznak, a helyet, hogy 
melléje állanának és azt kellőleg támogatnák.

Nagyon különös azon animositás, mely- 
lyel nálunk egyesek és egyesületek a kores- 
kedö és iparos osztálylyal szemben viselked­
nek. Azon helyi kereskedőkre, akiket min­
den célra felhasználnak, valóságos ellen­
szenvvel tekintenek le Amikor azonban al­
kalom kínálkoznék, hogy a helyi kereske­
dőt rekompenzálni kellene, elfordulnak tőle; 
attól, akit azon számtalan cimü testületek 
fenntartására serkentik és áldozatkészségét 
kihasználják.

Ha adandó szükségletüket melyet helyben 
fedezniük kellene, esetleg Bécsböl már nem 
merik hozatni, hát Pesten szerzik be drágáb­
ban, mint azt helyben beszerezhetnék, példa 
rá a kiizöskonyha főzőedényei, nem ismerem 
ugyan e szakmát, de kettőt teszek egy ellen, 
hogy sokkal olcsóbban és költségmentesen 
kapták volna meg heivben, mint Budapesten. 
Mondhatnék számtalan hasonló esetet.

Czélom ugyan nem az, hogy most bár­
kit is aposztropháljak, csupán azon körülmény 
késztet, hogy a „Nyirvidók*1 utolsó számában 
olvasom, ismét a nem magyar gyufa 
elleni felszólalást és ütik a szövetkezetét és 
kereskedőt, utóbbit természetesen jobban- 
Uram Isten, hogy is gondolkoznak. Tessék 
azon uraknak, kik az ügy érdekében működnek 
a kérdést tanulmányozni, nem csak — tisz­
telet a kivételnek — szaktudás nélkül neki­
rontani azon osztálynak, mely államfenntar­
tónak mondható. A kandalló mellől nagyon 
könnyű igy puskázni. A cikkíró ur szerint, 
azt hiszem, hogy EMKE-t tartja legmagya- 
gyarabb gyufának, ugyebár? Nos tehát ke­
ressük csak, ki a tulajdonosa ezen gyárnak.

El tetszenók-e hinni, hogy a bécsi Lander 
bank; már pedig az! még pedig ezen hatal­
mas osztrák pénzintézet majorizálja magyar- 
országon a gyufagyártást és mint hallom, 
még nem rég a vasedónyeket is uralta.

így vagyunk több napicikkekkel. Nagyon 
sokai eltudnók sorolni, még pedig subvencio- 
nált cikkeket is a melyeket hozzánk beim­
portálnak, csupán annyiban változik az ere­
detiség, hogy kap azon tárgy egy Német, 
vagy Angolországban nyomtatott nomzotiszinü, 
magyar felirásu vignettát. Ezen vignettán 
felbuzdulva hazafiasságnak akarunk kifejezést 
adni és portáljuk s mihelyt ezen vignetta 
hiányzik ütjük a kereskedőt.

Nőm akarom azt állítani, hogy magyar 
produktumaink nem lennének; vannak, de 
csak nagyon csekély számban és a külföldi 
versenyt részben minőség, részben ár tekin­
tetében el nem bírják. A vevő közönségnek 
vannak ugyan áldozatkész tagjai is akik szi­
vük sugallatát követve meghoznák ál­
dozatot a magyar iparért de nagyobbik része, 
állíthatom egész bátran egyik elébb, másik 
később hallgatag lemond ezen sajnos, lehetet­
len kívánalmainak kielégítéséről.

Ezért ismétlem, no tessék folyton a 
kereskedőt vagy iparost a nyilvánosság előtt 
meghurcolni, mert ezzel az ügynek egyálta­
lán szolgálatot nem tesz senki, amikor lehe­
tetlent kívánnak tőle. Hiába, a mi iparunk 
még nagyon fejletlen és a közönséget még 
nem elégíti ki. Ne ámítsuk magunkat. A ke­
reskedő járna legjobban, ha már hazai ter­
mékekből tudná szükségletét fedezni, de ez 
még teljesen lehetetlen. Politikailag meg­
ítélve a helyzetet, hiszen legmagasabb hely­
ről gátoltatik ennek keresztülvitele, hiszen 
éppen most tartunk ottan, hogy 1917-ig let­
tünk az osztráknak lebilincselve, pláne még 
2 százalékos quótaemelés fűszerezésével.

Ahelyett tehát, hogy folyton a keres­
kedőt igyekoznek kerékkötőnek odaállítani, 
ami a nemes ügynek előnyére nem vállik. 
sokkal jobban tennék, h . a kereskedőt és 
iparost magukhoz közelebb vonnák, azzal sű­
rűbben érintkeznének, esotlog egyesületi vagy 
más társadalmi összejö’ Jekben igyekezné­
nek ily utón a helyzet nehézségeit megis­
merni, mert a kereskedő nagyon praktikus 
ember, sokat tud és mondhat.

Tanulságos esőtekkel állhatna elő, kö­
zölhetné pl, azt is, hogy az osztráknak irt 
német levélre rnrgj... választ, magyar szám­
lázást kap, mig a magyar nagy ipartelepei­
nek irt magyar levélre német választ, illetve 
német nyelven való elintézést nyer, amiből 
az következtethető, hogy az osztrák magyar 
alkalmazottat, a magyar pedig német vagy 
cseh alkalmazót’at tart.

Amig üzelr bon és ténykedésében egy­
aránt madártávi diói lesz megítélve az ipar 
és kereskedelem', rnig azokat a maga értéke 
szerint meg nem icsülik, mint például Né­
met vagy Angolor. ágban, addig nem sokat 
tartok az ezer. mozgalom eredményéről. Ezzel 
nein azt mondom, he r'y  ne serkentsük egy­
mást az ipartoremtés munkában, hanem azt 
kórom, ne járjanak el terorral, mert az épen 
annak az ügynek a kárára megy, melynek 
érdekét kivánom .... ilgálni ón is jelen sora­
immal.

(a)

Képviseleti gyűlés az evang. 
egyháí nál.

Az ág. h. ev. egyházközség képviselőtes­
tülete múlt vasárnap igen látogatott gyűlést 
tartott. Nem is csoda, hogy a tagok "olyan 
nagy számmal seregeitek össze, mivel a tárgy- 
sorozaton olyan 1 .esek voltak tárgyalásra 
kitűzve, amelyek fontosságuknál fogva közér­
deklődést keltettek.

A legfontosabb volt mindenekelőtt az 
egyházi adó emelésének kérdése. Az ev. egy. 
háznál kettős adókulcs van érvényben már 
hosszabb idő óta. Az egyik a nagykorú egy. 
háztagok személyét, a másik pedig a hívek 
állami adóját veszi az egyházi adó alapjául. 
Az ezelőtt 6 évvel megalkotott uj adókulcs 
már évek óta nem megfelelőnek bizonyult! A 
bevételek soha sem voltak képesok a kiadáso­
kat fedezni, úgyhogy a képviselőtestület évről- 
évre függő kölcsönnel volt kénytelen a pénz- 
ügy* egyensúlyt fenntartani. Hozzájárult a 
pénzügyi helyzet rosszabbodásához az uj isko­
lák létesítése, az uj tanítói állások szervezése, 
s tekintettel arra, hogy az iskolák fejlesztése 
még ma is folyamatban van s a nevelés terén 
a közel jövőben is sok tenni való akad : az egv- 
hásközség vezetőségének gondoskodnia kellett, 
a pénzügyi helyzet javításáról, a háztartásban 
az egyensúly helyreállításáról.

A pénzügyi bizottság e kérdésben jól 
megokolt javaslattal lépett a képviselőtestület 
elé. Javaslata az volt, kogv az egyházközség 
szegény híveire való tekintetből a " fejadó to­
vábbra is a régi maradjon, ellenben az állami 
adó után kirovandó egyházi adó fokozatosan 
emeltessék, úgyhogy az eddig 12, illetve 16 és 
20 százalékkal megrótt Invek a jövőben 20, 
illetve 25 és 30 százalékot fizessenek.

A képviselőtestület a pénzügyi bizottság 
ezen javaslatához egyhangúlag hozzájárult s 
igy alapos a kilátás, hogy az egyházközség 
pénzügyi helyzete a legrövidebb idő múlva 
kedvezőre válik.

Az egyházi adókulcs emelésével kapcso­
latban néhány igen fontos határozatot hozott 
a képviselőtestület. Elhatározta nevezetesen, 
hogy a jövő évben 8 uj iskolát létesít s ugyan- 
annyi tanítói állást rendszeresít s így az isko­
láinak száját összesen 28 ra emeli.

Kimondotta azután, hogy újévtől kezdő­
előleg még egy segédlelkészi állást szervez évi 
2000 korona fizetéssel; továbbá, hogy a rendes 
lelkészeknek 1908-tól kezdődőleg évi 400—400 
korona korpótlékot ad, melyet további 10, il­
letve 20 évi szolgálat után 800—800, illetve 
1200 —1200 koronára ep-szít ki; továbbá,-hogy 
a városban lakó taiii.ó iák a jövő 1908. evban 
100 —100 korona, a tarjákon lakóknak pedig 
50—50 korona drágasági pótlékot engedélyez : 
végül, hogy Béler. Pnaztauka, Schön, Petriko- 
vics, Pataky és Uabrienyi tanítóknak, kik a 
városban 10 év óta szolgálnak, fizetését évi 
200 — 200 koronával emeli.

Végül engedélyt adott a zápviselőtestüiec 
a helybeli József-szanatórium e-'yesületnek arra. 
hogy az egyesület nőtagjai a jövő vasárnapon, 
vagyis december hó 1-én a szegény tüdőbete­
gek szanatóriuma javára a templom kijáratai­
nál a hívőktől kegyadomáuyokat gyüjthessene k

Pénteki Levél.
Végrehajtott szabályrendeletek.
A múlt heti képviseleti ülésen dr. Ko- 

vách Elek bizottsági tag ur olyan szabály­
rendeletei óhajtott látni, amelyiket végre­
hajtottak. Kertész kapitány ur b. engedelme 
nélkül közlök hármat. Tessék.

A koldusok.
Az összes városszéli sorompókon ki va­

gyon írva, hogy Nyíregyháza, város terüle­
tén a koldulás tilos. Eunek a tábláknak a 
szegényügy rendezési szabályrendelet az 
alapja, amelyik, hogy gyönyörüségeson végre 
van hajtva, az már csakugyan elvitázhatat- 
lan tény. Azóta még eleven koldust senki 
sem látott v yiregyháza város területén.

Hogy kórházból most szabadultak, ál­
lástalan iparosok, szegény utasok nap mint 
nap zaki. '-k az utcaajtókat, az nem igaz. 
Hasonlókév A -> csak az élénk fantáziájú úri 
és nem úri en. erek légből kapott állítása 
az a Szüzanya eljövetelésót a korcsmákban

cTe\ejoxv \vb. A L K A L M I  V É T  7: L !
Karácsonyi ajándékoknt fe ©Ikalmas ezikkekbem

—  kézimunkák, kötények, harisnyák, keztyük, z kendők. Kizárólag hazai gyártmányú -

je\ejoxv VL9-

Szörmeboák j u t á n y o s  s z a b o t t  
á r a k  m e l l e t t Kohn Ignatz n ő i - ,  f é r f i d i v a t  és 

r ö v id á r u  ü z le té b e n .
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pálinkától ihletten magyarázó vak koldus­
asszony, aki mellesleg egy aprós leánygye 
reket nevel bele a maga henye kolduséle­
tébe, ogy kis piszkosarcu, fakószemii, züllés­
nek indult gyerekleányt. (Az Úristen áldja 
meg a leányegylotet, vegyék el attól az 
asszonytól uzt a kislányt. No kössenek a 
szemük ólé önök szabályrendeletet, higyjók 
el kérem, annak a kis léiekdudvának a fer­
tőből való kiszedése fog önöknek annyi örö­
met szerezni, mint a többieknek a testi éh­
ségét csillapítják. Atyafiságban vannak a 
nóegylettel, holyezzók el talán az árvaházban.)

Hasonlóképpen nem igaz, kényeslolkü 
urak rögeszméje csupán az a inumiaarcu asz- 
szony, akitől nem lehet szabadulni, akinek 
láttára lelki undor futja el az embert, hallván 
a „kezét lábát csókolom, nagyságos uram* 
köszönéseket.

Vagy az a kis zsidóleány, akinek állí­
tólag két újszülött testvére van otthol ? Ez 
sem igaz. Egy esztendőn belül egyetlen ogy 
zsidógyorok sem született Nyíregyházán, nem 
hogy egyszerre született volna kettő.

A  ta lig á s o k .
Ezek a mesejó, szolid, illomtudó caval- 

lierrek, mi kifogás lehet ezek ellen ? Hiszen 
olyan meghunyászkodó, alázatos modorban 
köszönik meg a tariffának hat-hétszeres dij- 
já t! 8 micsoda vádak mégis ellenük! Elkí­
vánnák a szegény taligástól, hogy ö és 
gubája mellett még az utas is föltárjon a 
taligára. Hallatlan vakmerőség !

Dehát azt sem teheti a taligás, hogy 
egy hitvány koronán alól behozzon ogy mé­
ter tűzifát, mikor egyszer annak a dijja 40 
fillérben van megtarifázva? Az, hogy a Ká­
liói utca végéről a másikra 80 fillérért visz­
nek két dézsa leándert, természetes dolog. 
Homokot nem hoznak, m ert. , .  messzi van a 
homokbánya, ez is. Azt pedig, hogy egy ta­
ligás egy zsák krumplit a Selyem utca vé­
gére a zöldségtórröl 60 fillérért vitt volna 
az csak az én két úri fülem hazugsága. Akik, 
a gonoszok, igazán megérdemelnék ezért, 
hogy mögéjük csavarjam a bajuszomat.

A  k é m é n y s e p rő k .
Nohát, kórom, ezek meg már igazán 

szándandó emberek. Ezek úgy összevissza 
vannak guzsolva mindenféle szabályrendele­
tekkel, hogy mozdulni som tudnak köztük — 
a város lakói. Annyi vád van a lelkűkre 
szórva, hogy a szemük fehérje is fekete 
a koromtól. Pedig hej, volnánk csak mi 
kéményseprők ! Éreznék mi azt a szörnyű 
lelki tusát, amit viv önmagával Bogara ur, 
mikor kénytelen a tiszta ruhával teli padot 
beönteni finomszemü koromporral! Micsoda 
fájó érzéssel dobja le a félfövésben lévő 
ebédeket a tűzhelyről, mert ö nem akkor 
seper mikor lehet és mikor szükséges, de 
amikor ö akar! Micsoda keserűséggel vag­
dalja le a nyitott parasztkómónyok még meg 
sem száradt meszelését a koromvágó késsel 
s ha más kéményseprő hívásával fenyege­
tőzik a háziasszony, micsoda önmegtagadás­
sal vágja a fejéhez a szabályrendeletnek 
mindenféle konkurenciát teljeson kizáró pa­
ragrafusát !

Ezt a három szabályrendeletet külöm- 
ben lehetne egyszerűsíteni. Uyenfélekóppnn : 
1. Akinek akár öröklött, akár magaszerzette 
vagyona van, köteles azt odaadni annak, 
akinek a munka derogál és az öröklött va­
gyonát elitta. 2, Akinek lova nincsen, no 
járhasson Nyíregyháza határain belől gyalog 
3, Az a háziasszony, aki maga sepri a ké­
ményét, három napi elzárással és a seprési 
dij ötszörösének fizetésével, büntetendő visz- 
szaesés esetén a háza a földdel egyenlővé 
tétessék, helye sóval behintessék, hogy a 
dolgozni szerető és eréven pénzt kereső em­
bereknek irmagja is kipusztittassék.

Kubacska tanító ur öt szó helyett hosszú 
cikket ir. Kiki úgy fejezi ki a gondolatát, 
ahogy tudja. Különben is az egész csak a 
rendőri segítség kóróst cáfolja meg, (ezt kö­
szönöm, le is szidtam a kacsa-költőt) a gye­
rekek viselkedését és a tanítók nemtörődöm­
ségét nem mentheti. Miért jók a Varga 
György gyerekei? Miért tudnak köszönni a 
katholikus leánygyerekek ? Az anyag ott s 
ugyanaz, az ok csak a tanítókban lehet.

Ami pedig az ón rut vagy feketo vág/ 
milyen hálátlanságomat illeti, — bár úgy 
emlékszem, ezt keresztül húzta a szerkesztői 
ceruza, — én nagyon jól tudom, hogy Nagy 
Sándor óta a tanítók rögeszméje a hálakö- 
votelós. De azt is tudom: „a hálátlannál 
nincs rútabb, kivéve, aki jót csak hála fejé­
ben mivel* ; kivált mikor az a fölhánytorga- 
tott jó fix fizetés ellonóben miveltetik.

Közönség köréből.
Válasz a pénteki levélre.

A .Szabolcs, multi számában Pénteki 
levél címen — a tanítóságra vonatkozó — 
cikk jelent meg.

Mint a Szabolcsvármegyei Tanító Egy­
let nyíregyházi járáskörónok elnöke — nyír­
egyházi kartársaim nevében — röviden vá­
laszolok.

Nyíregyházán a városban 42 elemi is­
kolai tanító van. Elemi iskolás gyermekek 
fegyelmezéséhez eddig nem volt rá eset, 
hogy bármelyik tanító is rendőri segítséget 
vett volna igénybe.

De ha cikkíró az ellenkezőjét állitja, 
úgy kérem nevezze meg előttem az illető 
tanítót.

Van Nyíregyházán „iparostanonc* iskola 
is, . mely iskolának növendékei 5—7 ig jár­
na*' előadásra. Ezen iskolákban — bent a 
tanteremben — a fegyelmezést elvégzik ma­
gok a tanítók.

Fáradjon el cikkíró bármely nap 5—7-ig 
a róm. kath. iskolába és győződjék meg 
személyesen a tanítók fegyelmezéséről és az 
inasok viselkedéséről a tanóra alatt.

De az iskolán kívül az inasok ellenőr­
zésére van a rendőrség felszólítva, hogy az 
iskola udvarából kijövot és az utcán felügyel­
jenek az inasok viseikedósére.

Hogy az elemi iskolai tanulók viselke­
dése az utcán annyira botrányos volna, ezt 
cikkíró nagyon sötét szemüvegen át nézi.

Cikkíró is járt bizonyára nyilvános is­
kolába, tudhatja, hogy ahol egy iskola ud­
varáról 6 vagy 8 száz gyermek szólod szét 
az utcákba ott néma csend nem lehet.

De ha az elemi iskolai növendékek vi­
selkedése csakugyan oly botrányos, ez csak 
azt mutatja, hogy hiányzanak az „erélyes 
apák és anyák*, akik nem sietnek az iskola 
és tanítók segítségére, hanem mindent a 
tanítóktól várnak és otthon a gyermokok 
felügyelete cselédekre van bízva, vagy pedig 
magukra vannak hagyatva.

Hány, de hány esettel találkozunk, hogy 
a gyermek az iskolában példás viseletű és 
otthon az apa és anya nem bir gyermekével.

Mit igazol ez? Azt, hogy a tanítók tud­
nak fegyolmot gyakorolni az iskolában, de az 
apák ós anyák a családi otthonban sok 
esetben gyengék.

Ennyi a válaszom — kartársaim nevé­
ben is — a Pénteki levélre, azon remény­
ben, hogy a többit személyesen fogom el­
mondhatni cikkírónak.

Kubaoska István,
járásköri elnOk.

* £  rovat a la tt k ü llő i te k é r t  nem  válla l fe le lőséget a 
sa e rk e a z tjsé g .

Lutheránus Róma.
Ha a dobreczeniek büszkélkedhetnek a 

kálvinista Róma elnevezéssel, akkor Nyíregy­
háza város közönsége is megengedheti, hogy 
szeretett városunkat lutheránus Rómának Írjam. 
Ez az elnevezés azért jutott eszembe, mert 
a napokban Egerben és Debreczenben jártam, 
ahol egymást érik a különféle tanintézetek. 
Egerben az ország róm. kath. lakosságának 
511-ed része, Nyíregyházán az ág. ev. lakos­
ságnak V7»-ed része, Dobreczenben pedig a 
reformátusoknak Vfu-ed része lakik. Ezek a 
számok nem poutosak ugyan, mert a statisz­
tikai hivatal a költözködéseket nem vette 
számításba, de mégis tájékoztatják az 
embert a vallási központok alakulásáról.

Az egyvallásuaknak tömegesen való la­
kása bizonyos kötelezettségeket ró a hívekre, 
melyeknek megvalósítását a többi folokezet- 
nok is segíteni kell. Az állami intézetek ter­
jedését nem nézik a polgárok jó szemmel, 
mert azok egy törvénytelen kormány alatt 
kellemetlenséget okozhatnak. A közoktatás 
ügyét pedig felekezetiség nélkül el sem kép­
zelhetjük.

Nyíregyházán az ág. evangélikusoké a 
többség ós igy övék a kötelesség is. Felső 
iskolákban nagyon szűkölködünk, melyek fel­
állítását a város forgalmának emelése ós a 
közvagyonosodás céljából tőlük várjuk. A gim­
názium létesítésével nem merülhetett ki áldo­
zati képességük, hiszen a felavatás alkalmával 
a szónokok 3 férfit éltettek, akik kivittek, 
hogy az állam viselte a költséget. Legelső- 
sorban egy tanítóképző intézetre volna szük­
ség, mert az uj iskolák felállítása uj embere­
ket kíván ós a tapasztalat szerint a lakosság 
szívesen adja gyermekét tanítónak, dacára 
annak, hogy az idegen helyen való iskoláz­
tatás sokba kerül. Meg vagyok győződve, 
hogy a tanítóképző nemcsak hézagot pótolna 
nálunk ós a más vidékről származó tanítók 
alkalmazását tenné szükségtelenné, hanem a 
város hírnevét fokozná ós a pónznok itthon 
való maradását tenné lehetővé. Az uj intézet 
a gimnáziumban vagy a polgári fiúiskola épü­
letében találhatna ingyen helyet. Évi költség­
vetésénél az állam és a város szintén meg­
hozná a maga hozzájárulását. Ajánlom az esz­
mét az érdekeltek figyelmébe. —ász.

A Bessenyei-KÖr december hó 4-edikón, 
szerdán, este 8 órakor a Korona-szálló dísz­
termében estét rondez, melyre tagjait ós az 
érdeklődő közönséget tisztelettel meghívja. 
Az érdekes műsor a következő: I. 1. a) 
Schytte: Tanulmány. G dur. b) Liszt: Vigasz­
talás. c) Godard: Tanulmány. Zongorán elő­
adja: br. Vay Arnoldnó úrnő. 2. Grieg E .: 
Vonós-négyes. Op. 27. G moll. Előadja: a 
brüssoli vonós-négyes társaság (Schürg, Dau- 
cher, Miry ós Gaillard). 3. a) Buttykay Ákos: 
Vannak űgy-e bár . . . b) Saxlohner Andor: 
Nem forog a kerék, c) Dionzi Oszkár: A csók. 
Énekli: J. Náday Ilona úrnő. 4. Beothowen 

i L .: Vonós-négyes Op. 18. 2. sz G. dur. Elö- 
j adja: a brüsseli vonós-négyes társaság. — 

11. l .A  müvószéletböl. Elbeszélés. Irta ós föl- 
I olvassa: Malonyay Dezső. 2. a) Székács Ala- 
| dár: Erdőn, b) Székács Aladár: Óh mért oly 
I későn, c) Csiky János : Bánkódás. d) Kálmán 

Imre: Örök mámor. Énekli: J. Náday Ilona 
úrnő. 3. Glazounov A.: 3 neveltette. Op. 15. 
Előadja: a brüsseli vonós-négyes társaság. 
Zongorakiséret: Dionzi Oszkár. Jegyek novem­
ber hó 30-adikától december hó 4-ikón oste 
6 óráig a Ferenci-fóle könyvkereskedésben 
s este 7 órától kezdve pedig a pénztárnál a 
szokásos árban válhatók.

Jelölés. A bekövetkezendő megyei tiszt- 
ujitással f. hó 27-ón foglalkozott a 48 as párt 
is, amely újból ós egyhangúlag a jelenlegi 
tisztviselőket jelölte.

S i r o l i n
•Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün­
teti a liüfiQgést, váladékot, éjjeli tzzadást.

T ü d ő b e te g s é g e k *  h u r u t o k ,  s z a m á r -  
k ö h ö g é s ,  s k r o f u l o z i s ,  I n f lu e n z a
ellen számtalan tanár ét orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Roethe‘* rrrmélt+i c fo m a g o lá e t .

mmmm ttom
F. H a ffn an a -L a  R o rh e  A  Co. K aséi (Svájc)



4 „ S Z A B O L C S " 1907. november 30.

Választás. A függetlenségi párt legutóbbi ; 
gyűlésén elnökké Bory Bélát, alelnökké j 
Moskó Lászlót és Gencsy Albertét, jegyzőkké j 
dr. Szabó Lászlót, Gömöry Istvánt, ifj. Göröm- j 
bey Pétert, Inczédy Lajost és Szabó Lajost, ' 
pónztárnokul pedig Geduly Henriket válasz- | 
tóttá meg.

Képviseleti közgyűlés volt tegnap, melyen 
folyó ügyeket intéztek el.

Kép-kiállitás. Vargha Ferenc helybeli rk. 
tanító és iparostanonciskolai rajzvezetó de- J 
cember hó 4-én a Kaszinó helyiségében sa­
ját festésű képeit állítja ki. A jól összeállí­
tott és mesteri ecset alól kikerült képek 
fényes tanujelét adják Vargha Ferenc müér- 
zókónek, jó és szop iziósónek, de egyszors- i 
mint tanúskodnak arról is, hogy miként lehet j 
e jó tulajdonságokat örökbecsűvé tenni az i 
ecset által. Második kópkiállitást láthatunk 
városunkban ez évben s jól ősik kijelenté- | 
nünk, hogy bár az első kiállításon ismert j 
nevű festők müveivel találkoztunk, Vargha i 
Ferenc képkiállitása mennyiségileg nem, de j 
milyenségileg kiállja velők a versenyt, sót 
némelyiket felül is múlja. Különben beszél- j 
jenek maguk a képek, december 4-tól kezdve | 
a Kaszinó helyiségben, ahol díjmentesen meg- j 
tekinthetjük s csekély árért szép szalon díszt 
vásárolhatunk.

A városi dalegylet amely nem egyszer 
szerzett dicsőséget Nyíregyházának, válság j 
előtt állott. Az egri dalversenyen történt mel­
lőzés sokakat elkedvetlenített. Ez az állapot 
megbénította a többiek munkáját is. Ilyen 
körülmények között hívta össze vasárnapra 
Prok Gyula elnök a gyűlést, ahol bebizonynlt, 
hogy a tagokból nem halt ki a dalszeretete.
A szunnyadó érzéseket felköltötte az elnök s 
a tagok megfogadták, hogy a dicsőséges 
múltra visszatekintő, megtépázott zászlót újra 
lobogtatják és részt vesznek a nemes csaták- 
bán. Sajnálattal vették tudomásul Szabó 
László alelnök és Kovács György pénztáros j 
lemondását. Előbbi helyét később töltik be, 
utóbbi helyére pedig Fábián Ferencet vá- í 
lasztották meg. Ezután kiosztották a szolgá- j 
lati érmeket.

Pálmay est iránt az érdeklődés egyre i 
fokozódik, úgy, hogy jegyeket már csak kor- j 
látóit számban lehet kapni.

A kiegyezés kérdése. A szabolcsmegyei 
függetlenségi és 48 as párt f. hó 27-én gyű­
lést tartott, amelyen elhatározták, hogy a 
törvényhatósághoz indítványt nyújtanak be 
a kiegyezés kérdésében. Megállapították, 
hogy az önálló gazdasági berendezésünk csak 
jámbor óhajtás maradt, az önálló független 
magyar bank kikapcsolva egy kétes jövóuek 
lett fenntartva, a quóta, a melynek jogosult­
sága eddig is kétségbe vonatott, fel lett 
emelve s mind ezzel a nemzetnek hite, re­
ménye megingatva. A kormánynak a kía- j 
gyezós körül tanúsított eljárását mély haza­
fias aggodalommal vették, mert nem hogy 
jogos és törvényes aspirációihoz hozzájutha­
tott volna, de ezek keresztülvitele talán min­
denkorra kétessé is vált; mindazonáltal a 
nehéz helyzetre és a kormányon lévő nagy j 
emberekbe vetett bizalom megingathatlansá- 
gára, a kiegyezést kényszerűségből elfogadják. ;

Hivatal vizsgálat. Ujlaky Géza igazgató- 
sági titkár városunkba érkezett és megvizs­
gálta az itteni postahivatalokat.

A zenés este, mslyet az izr. nöogylet e 
hó 26-án rondezett a „Kereskedők és Gaz- 
dák-köre* fénves helyiségeiben most is igen 
szépen sikerűit. A szépen összegyűlt és intel­
ligens publikum kitünően mulatott a Sárav 
Elemér pompás muzsikája raollett. A tiszta 
jövedelem felülhaladja a 100 koronát. A si­
ker arra bírta a nőegyletet, hogy a jövő hó 
közepe táján újból megismételje a zenés es­
tét. A felülfizetóknek, nemkülönben a .Keres­
kedők és Gazdák Köró“-nek, a helyiségek

átengedéséért, ezúton is hálás köszönetét fe­
jezi ki az izr, nőegylet.

Tea-délután. A leányogyesület vasárnap 
tartott tea-délutánja ismét fényesen sikerűit. 
Ez a fiatal egyesület leleményesség tekinte­
tében vezet am biztosítja estélyeinek úgy 
erkölcsi, mint anyagi sikerét.

Köszönetnyilvánítás. A nyíregyházi ág. 
hitv. evang. egyház képviselőtestülete novem­
ber hó 24-én tartott ölesében 6 tanítónak 
szolgálati pótlók címén óvi 2U0—200 koronát, 
az egész tanítótestületnek pedig 2850 kor. 
drágasági pótlékot egyhangúlag szavazott 
meg. A szép tett nem szorul dicséretre ugyan, 
de az ág. h. ev. tanítótestület háláját és elis­
merését méltán megérdemli. Az ág. hitv, ev. : 
tanitótestiilet.

Sikerült est. A kereskedő ifjak múlt szá- j 
inunkban jelzett estélye valóságos esemény | 
számba ment. Pröhie Vilmosnak a kereske- j 
dók ideáiizmusárói és realizmusáról, nemkü­
lönben a keleti kereskedelmi ak. végzett növen­
dékének, Auspitz Mártonnak, a konstantiná­
polyi bazárról tartott felolvasása olyan 
magas színvonalon állót', melyhez hasonlót | 
Nyíregyházán ritkán lehet hallani. A jelenvolt 
nagyközönség elragadtatással beszél az 
estóiyröl.

Esküvő- Boros Mór és Lichtblau Jolán j 
tisztelettel tudatják, hogy december hó 3-án | 
Nyíregyházán házasságot kötnek. 1907. novem- ! 
bor hó.

Kegyelem a szökött katonáknak. Az ame­
rikai visszavándorlás egyik akadályát képezte, ! 
hogy a jó reménység által vezetett munkás | 
nép sokszor nem tudott annyit keresni, amennyi i 
a házává''dorlásához szükséges. A katona­
szolgálat megkezdése végett tehát hazajönni , 
nem tudott. O feiségo szeroncsé3 felgyógyu­
lása alkalmából kegyelmet adott a szökött 
katonáknak és igy sok munkáskéznek a haza 
javára való felhasználását tette lehetővé.

A soproni evangélikus líceum november 
hó 21-én ’ opelte alapításának 350-dik év­
fordulóját. D azy Lajos, a. líceum nagynevű 
növendéke ebből az alkalomból kifolyólag 
rendkívül érdekes visszaemlékezéseket irt a 
„Pester 1 yd*-ba. A rendkívül tartalmas, 
tanulságra cikket lapunk Tárca rovatában 
közöljük.

Vizsgálat- Kricsfaiusy Mihály főmérnök 
a vasúti es hajózási fófelügyelőeóg nevében 
a héten felülvizsgálta a Nyv. Kv. üzemét.

.. .iviyueli ág. h. ev. templomban a holnapi 
nap folyamán tartandó magyar nyelvű isten­
tisztelet végén az egyháztanács engedélye 
alapján a szegénysorsu tüdőbetegek szanató­
riuma javára Nyíregyháza előkelő hölgyei 
gyűjtést rendeznek Mint értesülünk, hasonló 
g, 'itósok már eddig is rendeztettek a róm. 
kát ós reform, templomokban.

Dalestély. A dalegylet december hó 15-én 
a K róna dísztermében dalestólyt tart, melyre 
a da >gyiet működő tagjai már szorgalmasan 
készii ’k. Ezzel kapcsolatban felhívjuk mind­
azon fiatal erőket, kiknek jó erős ós egész­
séges d hangjuk vah, miszerint a dalegy­
let müki Jó tagjai közé belépni szíveskedjenek.
A belépés minden próbán történhetik : kedden, 
csütörtökön és szombaton este 8 órakor a róm. 
kath. népiskolában.

Feher zászló. A Magyar Vódóegyesület 
eihatározt,., hogy az ellenőrzését elfogadó fő­
városi i - -skedök üzletét a karácsonyi vásár
alkalmával fehér zászlóval jelöli tn \~ Ez az 
intézkedés a vidéken kedvetlenséget szült, 
mert az oto ni kereskedők nagy része szin­
tén ineg3zo ezto a vódőtáblát, akiket azon­
ban nem részesítenek a többiekkel egyenlő 
támogatásban.

Megrnórgezte magát. Páti Pál kucsóboros, 
városunk éjjeli publikumának Pali bácsija p' ’ ! 
hétté1 ezelőtt felakasztotta magát. Most ped>.. 
JulL-na nevű 18 éves leánya mérgezte me«- 
magát Homonnán.

Pályázat. A nagykállói adóhivatalnál adó­
tiszti állás üresedett meg, melyre december 
10-óig lehet a pályázati kérvényt benyújtani.

Befalazott lakó. Regényekben lehet ol­
vasni, hogy egyes embereket befalaztak, de 
hogv egy jámbor lakóval történjék ilyen 
dolog, arra talán még nem volt példa. Vá- 
rosunkban ugyanis a kótaji-utcai egyik ház 
első része árverésen kelt el. A régebbi tu­
lajdonos körítéssel különítette el a saját tel­
két, de egyúttal a közös konyhát is ketté- 
választotta, így történt aztán, hogy az újon­
nan vett ház lakója a lakásban rekedt, mert 
a kettéválasztott közös ajtón az előzőleg be­
szállított bútort kihozni lehetetlen, sót az 
ember is nehezen fór ki rajta. Ez az egysze­
rűnek látszó körülmény nagyon is alkalmas 
arra, hogy gondolkozzunk, miként történhet 
ilyen dolog rendezettnek nevezett városunk­
ban, ahol törvény is, szabályrendelet is, sőt 
rendőrség is van !

Öngyilkosság. Tomasoszki Juliánná, lő 
éves, helybeli illetőségű leány Rimaszombat­
ban öngyilkos letl.

Tuberkulin. Bzabolcsmegyében a tu­
berkulózis rohamosan terjed. Ebben nagy 
része van az állati fertőzésnek, amely a 
nyers tej utján emberre is átragad. A mi­
niszter most a szarvasmarhák megbetegedé­
sét kimutató szernek adagját 1 K 40 fillérről 
40 fillérre szállította le. Nagyon üdvös volna, 
ha a közfogyasztásra dolgozó tehenészetek 
szabályrendeleíileg köteleztetnónek az oltá­
sok megejtésóre es a beteg tehenek gtová'u- 
bitására. Felhívjuk erre a körülményre tevé­
keny alispánunk figyelmét.

Seyéiy. 2 iparos között 2164 K és 7 
iparos özvegye között 2326 K segélyt akar 
a debreceni kamara szétosztani. Pályázati 
feltételek a városháza kapuján tekinthetők 
meg.

Boritaladó. Ha adóról van szó, mindjárt 
hosszúra nyúlnak az ábrázatok, amelyek csak 
akkor derülnek fel egy kissé, hogyha adó 
leszállítá s éi beszélhetünk. A város ez évben 
is megengedte, hogy a törvényes boritaladó 
helye* , :órsékelt összeget fizethessen a la­
kosság, de csak akkor, ha a mennyiséget 
jövő hó 31-éig bejelentik. Az erre vonatkozó 
li'rjatmányt mai számunkban hozzuk.

Veszedelmes ulitárs. Gy. J. helybeli 
gazda mandai tanyájára igyekezett, miközben 
egyik ismerősével találkozott. Alig alkoayo- 
dott azonban, az ulitárs Gy. J-nak ugrott, 
ruháját tépte, zsibebe kutatott. A megtáma­
dott ember pálcájával támadójának fejére 
ütött, aki eszméletlenül terült el a nyirkos 
földön, amidőn kitűnt, hogy késsel is tel 
volt fegyverkezve. Ez bizony nagyon szo­
morú dolog ós jellemző körülmény.

Visszavándorlás. Az örvendetesen meg­
indult amerikai visszavándorlás folytán gaz­
dasági ós ipari munkások és cselédek szép 
számmal jelentkeznek elhelyezésre. Azon 
munkaadók, kiknek ilyenekre szükségük van, 
forduljanak feltételeik megjelölésével közvet­
lenül a földmivelósügyi minisztérium munkás- 
ügyi osztályához, vagy pedig városunkban a 
munkásügyek intézésével megbízott aljegyzői 
hivatalhoz.

Céllövészet. Adtunk már hirt arról a 
miniszteri elhatározásról, amely szerint min­
den felsőbb iskolában a tanulókat a céllövé­
szetre kiképzik, úgy, hogy a katonaság e 
téren tanult embe.eket kap. A helybeli fő­
gimnáziumban is kezdetét vette a tanítás.

Kigyuladt kémény. Megírtuk, hogy a Pa- 
zonyi-utcán lévő Sztatkievicz-fóle háznak ki­
gyuladt a kéménye. Felkértek bennünket 
annak a közzétételére, hogy kéményseprő 
foganatosította az égetést, aki azonban az 
•Jetet a tűzoltóságnak be nem jelentette s 

;;,y történt azok kivonulása.

Karácsonyi ajándékoknakalkalmas cikkok u. m. k é z i m u n k á k ,  h a r i s n y á k ,  f e h é r ­
n e m ű é .  z s e b k e n d ő k  k e z t y ü k ,  b o á k  és más e szak­
mába vágó cikkek o l c s ó  é s  s z a b o t t  á r a k  m e l l e t t

k  a p b  a t ó k

=  STER N  SÁ N D O R  = úri- és női divatüi eben Nyíregyházán, 
Pazonyi-utcza 2. Takarékpénztár-épület.
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Az iparos ifjak a múltkor elhalasztották 
a Cigány előadását, melyet ma este fognak 
előadni a színházban. A siker biztosítva van.

Waggonhiány. Rosenthal Ferenc nyíregy­
házai kamarai tag megkeresést intézett a 
debreceni koreskedelmi és ip. kamarához, 
melyben a waggonhiány ellen kór sürgős or­
voslást. A kamara elnöksége e panaszt titkári 
hivatala utján közvetlenül az üz!etvez9töség- 
gel tárgyalta meg s ennek eredménye a kö­
vetkező volt: Általában a waggonhiány ma 
már oly méretű, hogy a legnagyobb jóindu­
lat mellett sem áll módjában az üzletvezető- 
sógnek a bajon segíteni. Nem az rendeltetett 
el azonban, hogy gabona csak régi és illető­
leg idegen kocsiban száilitható, hanem az, 
hogy az alma és egyéb romlandó termékek 
mindenek előtt szállíttassanak el és ott és 
addig, ahol és amig ilyen árukban torlódás 
van, gabona egyáltalán nem, vagy legalább j 
is csak idegen és javitásos kocsikba rakassók. 
ügy a kocsik, mint az állomási sínek absolut 
elégtelenek. A folyó évben 6000 kocsival 
növekedett a kocsipark, ami az egész országra 
nézve elenyészően csekély, a debreczeni üz­
let vezetőség körzetében pedig egyáltalán nem 
vált érezhetővé. A szénhiány miatt nagy- I 
mennyiségű angol szén jön Fiúméba. Ez j 
nagymennyiségű kocsit absorbeal. Az auszt- I 
riai passiv rosistenczia miatt sok kocsink küt- | 
füidön reked és megkésve érkezik haza. Az j 
á'.lomásbóvitési munkák most azon akadtak j 
fenn, hogy a sinszáliitást monopolizáló állami j 
vasgyárak a kötelezett sinmennyisógnek csak ! 
10" o-át voltak képesek szállítani. Minderről j 
megkereső kamarai tagot azzal értesítették, j 
hogy o panasz tárgyában ismételt felterjesz- j 
tést intéztek a kereskedelmi m. kir. kormány­
hoz. így fest a waggonhiány az üzletvezető­
ség hivatalos szemüvegén s hogy a valóság­
ban mennyi kellemetlenség és kár származik 
a máv vonalain, arról csak a vidéken lakók ! 
bírhatnak tudomással.

Vásár. A nyíregyházai országos vásár 
jövő hó 9-én tartatik meg.

A szövetkezetek és Szabolcsmegye. A z
országos kereskedelmi egyesülés szakérte­
kezletet hívott össze, az uj szövetkezeti tör­
vény megvitatása céljából. Megyénket Kál­
mán Sándor képviselte Kisvárdáról, aki 
érvényesítette szabolcsmegyei tapasztalatait. ;

Levél a szerkesztőhöz. Vettük a követ- j 
kező levelet: Tekintetes Szerkesztőség! 
Az egyesületünk áltai kiadott ipari czimtárat 
mellékelve megküldjük és tisztelettel kérjük, 
szíveskedjék b. lapjában az alábbi ismerte­
tésnek helyet adni. Budapest, 1907. novem­
ber hó 26. Hazafias tisztelettel A Tulipánszö- 
vetség-Magyar Védőegyesület nevében Dobi- 
eczki Sándor s. k., ügyvivő tanácsos. Gróf 
Batthyányi Lajos s. k., elnök. A honi ipar 
pártolásának eddig legnagyobb akadálya az i 
volt, hogy som a kereskedők, sem a nagy- 
közönség nem tudták, minő iparczikkeket 
készítenek már hazánkban és hol szerezhe­
tők be azok. Ezen a hiányon segít most a j 
Tulipánszövetség-Magyar Védőegyesület (Buda­
pest, Vili., József körút 8. sz., I. 1.), midőn 
a kereskedelmi m. kir. ministerium engedé­
lyével 20.000 példányban kinyomatta a m. 
kir kereskedelmi muzeúm által összeállított 
, Hazai ipari beszerzési források“ czimü czim­
tárat és azt 1 korona kezelési és szállítási 
költség előzetes beküldése mellett bárkinek 
is megküldi. A 228 oldalas ipari czimtár 5000 
oly ipari készítményt sorol fel, a melyek 
az országban már készülnek. A czimtár be­
osztása igen gyakorlatias, mert a „Mi készül 
az országban ?* czimü fejezet betüsorrendben 
nevezi meg a honi czikkeket és egyúttal 
közli azokat a sorszámokat, a melyek alatt 
az illető czikkek az iparágak szerint csopor-

i tositott czimtárban könnyű szerrel feltalál- !
hatók. Az 1 korona dij az egyesület köz- 

I pontjához Budapest, VIII. kér., Józsefköut 
í 8. sz., I. 1., akár bélyegekben, akár posta- 
1 utalványon küldhető be a megrendelő ,nevó- 
j uek és pontos cziinónek megjelölésével.

Ha megbízható órára van szüksége s azt 
; jutányos áron óhajtja beszerezni, forduljon 

bizalommal Vrabccz órás és ékszerészhez, 
Nyíregyháza, Iskoia-u. 8. sz.

Az amerikai visszavándorlás fellendülése 
alkalmából újból felhívja a reudörsóg a visz- 
szaérkezteket, hogy nála azonnal jelentkez­
zenek.

Meglepően szép újdonságok érkeztek ka­
rácsonyra az országszerte előnyösen ismert 
Löfkovits Arthur debreceni órás és ékszerész 
céghez. Választékot, vagy árjegyzőket kész­
séggel küld. Forduljunk bizalommal e régi 
jóhirü céghez.

A jövő év crsz. vásárai. A rendőrség 
hirdetménye szerint: márc. 2-án és 3-án, jun. 
1-én és 2-án, szept. 7-én és 8-án, dec. 14-ón 
és IÓ-én fog Nyíregyházán vásár tartatni.

Orvosi körökben már rógismert tény, 
hogy a Ferencz József kescrüviz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó és említésre- j 
méltó kellemes izénél fogva, már kis adagban j 
is tetemesen telülmulja. Kérjünk határozottan ! 
Ferencz József kcscrüvizet.

Kéménytől. F. hó 25-én a Kállai-utca 13. i 
sz. a. levő ház kéménye kigyuladt, amelyet j 
azonban a tűzoltók hamarosan eloltottak.

Ö tö s  s z á m . Ezen egyszerű elnevezés 
alait jött forgalomba és vált általánosan ismertté I 
és kedveittó azon pompás kávókeverék, mely 
Cuba, Gyöngy, Jáva és Moccának szakszerű ve­
gyiteké s naponként frissen pörkölve 2 fr t 30  
körért kaphat Hoffmann Adolf üzletében.

A t .  k ö s í in s é g  szíves figyelmébe 
ajánljuk Preisz Bertalan (Korona-épület) 
posztó áruházát, a hol is a legújabb hazai 
férfi gyapjú szövetek valamint a legdivato- j 
sabb női costümSknck való kohnékkuphutók.

Nyíregyházán, a legforgalmasabb he­
lyen 20 év óta fennálló s kiterjedt vevő­
körrel biró, a mai kor igényeinek minden 
tekintetbe megfelelően berendezett fűszer­
es vegyes-áru üzlet, más vállalat miatt j 
kedvező feltételek mellett azonnal eladó. I 
Bővebbet a kiadóhivatalban.

Alkalmi vétel: inig készlet t a r t , ! ! 1-. ! 
Cuba- v. Gyöngy-kávé 1*50, ugyanott Dleit- 
rieh-féle tea-rumok és teák jutányosaié an 
beszerezhetők mint bárhol, iiirschler ór 
filszerkereskedönei Nyíregyházán. (Volt Tö­
rök Pétor-fóle üzlet).

Szerkész1ő.l üzenetek.
—an. Személyes óilel biró cikket sen 

Önnel, sem pedig képzelt ellenfelével szembet; 
le nem adunk, fiz a szerkesztőségi elv kiilö 
nősebben is vonatkozik a jelen esetre, amikor 
legkisebb megsértése nélkül kardrói, kariár- j 
sának megtanításáról, fegyelmijéről ^beszól, j 
Iiigyje el, ezekkel nem segítene a dolgon, j 
Máskülönben sem koll az esetet olyan tragi­
kusan venni, mert a helyzet, éppen a vitat­
kozás következtében lényegesen javult, ami­
nek azonban úgy Ön, mint ellenese csak 
örülhet. Jövőben pedig — netáni panaszaival 
— forduljon közvetlenül a szerkesztőséghez, 
ahoi meggyőződhet jó indulatunkról és sok j 
olyan dologról bizonyosodhat meg, amelyeket j 
éppen az általa is hangoztatott cél érdekében í 
nyilvánosan nem tárgyalhatunk. Vegye az el- ; 
mondottakat fontolóra és halassza el bírálatát ' 
két hétre, amikor nem lesz ilyen ingerült. 1 
Kicsike levelét eltettük a szerkesztőség ritka- j 
ságai közzé. A főzőkanál kezelését pedig 
bízza a feleségére.

Rivus. Köszönettel vettük, legközelebb 
hozzuk.

A. Frankfurt. ,Röppentyük‘-et legkö­
zelebb hozzuk. Üdv.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos :
HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

! Divatos kályhatálca.
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| Legújabb rendszerű korcsolyák.
H II

SZABADALMAZOTT 
#  $  $  KÖRKEMENCE
tégla, cserép és dranitcsövek égetéséhez.

A körkemence teljes építési költsége:
Napi 6&00 tégla égetéséhez 16000 K 

, 0000 „ „ 22000 K
, 18000 , „ 34000 K.

Nyári és téli üzemre egyaránt alkalmas.
üt Rendkívül gazdaságos száritó 1j

színek alkalmazása. UI 3 |
j -  Szakszerű üzembevezetés. ~
i Bővebb felvilágosítást ad
|j S O M O G Y I  G Y U L A
jj old. mérnök Hajdúnánáson.

T i ~ ™  " I f

E l s ő  n y í r e g y h á z i  e l e k t r o t e c h n i k a i  ü z l e t  é s  m ű h e l y .
Elvállal villamos világítás berendezését és évi jókarban tartását, általány összegért, mindennemű csengők 
szerelését saját összeállítású elemtöltéssel, úgy helyben mint vidéken. Raktáron tart. mindennemű csen­
gőket, sza...jelzőket, nyomókat, száraz és lecblanche elemeket. Villamos zseblámpákat és azok alkatrészeit. 
Carbid lámpákat udvari világításra. Továbbá ajánlja orvosilag is dáv'lőtt villanyozó gépéit. Kaphatók a 
villamossághoz tartozó mindennemű czikkek. Csillárok árjegyzék i án. saját árban. Elvállal mindennemű 
elektro és mechanikai javításokat. Izzó lámpák drbja 56 fillér.
Egy tanuló felvétetik. Kiváló tisztelettel: H A N K O V S Z K Y  G Y U L A . Vasut-u. 2.



S Z A B O L C S "

Nyíregyházi Göztéglagyár ! 
Részvénytársaság. í

« Városi iroda: Városház-utca 7. szám. *  j. ■ i ■ ...  ii ■■ i ■■■■■ (r, ----------------------  i
? A j á n l j a  k i t ű n ő  m i n ő s é g ű  s j

géppel gyártott tégláit, j 
géppel gyártott váló- j 
gatott tégláit, |
kézzel gyártott tégláit, j
Helybeli megrendelések házhoz szál- j 

-  littatnak. —  |

UU,

Saját sajtolásu, kókuszolajból nyert 
szavatoltan tiszta, legkitűnőbb minőségű

B Ó N I O I T

(Bejegyzett védjegy)

k ó k u s z z s i r t  á r u s í t  a z

Első Magyar Kókuszdió Olajgyár i
„Bónl" oárteleD ésmezöpzflasádr.t. |

N y í r b á t o r .
Vezérképviselö: GansI L. 6s Fia Nyíregyháza I

j Szélhajtó és görcscsillapitó *"j

B i e b e rg e i l - C s e pp e k  ]
Í É tvágyat előidéző és em észtést elősegítő háziszer. 

E g y  ü v e g  á r a  I k o r o n a .

Két üvegnél kevesebb — utánvét 2 kor. 50 fillérI — nem küldetik. I:  Megrendelhető: JULIUS BITTNER gyógyszertára,
Glosgnitz (Xied.-Oest). i

-------------------------   i

M S M N H N M H t

s í r k ö v e k  !
•

tg* mindenféle alakban es nagyságban %

legolcsóbb  árak @
m e lle tt  k a p h a tó k : 9

FÖHREB ZSIGMOND FIAINÁL I
Nyíregyházán, §

V á r m e g y e h á z - u t c z a  5 -ő d i k  s z á r a .  J

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

Réthy p̂etem cukorkánál.
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van.

I d o b o z  6 0  f i l lé r .

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

H I R D E T M É N Y .
Nyíregyháza város képviselőtestülete Kgv

393—395. K. 20491 — 1907. sz. alatt elhatá­
rozta, hogy a kikuek szőlőjük nincs, vatry 
szőlőjük idegen határban van, ha az év fo­
lyamán saját (házi) szükságletökre szánt bor 
mennyiségét idejekorán bejelentik, a folyó 
1907 — 8. évre, abban a kedvezményben része­
sülnek, hogy a törvényes boritaladó helyett.
a) 500 literig terjedő mennyiség után 10 K
b) 1000 , . . 20 K
c) 1500 . . . 30 K,
botital-adó átalányt és ennek 20%-át, mintborfo- 

j gyasztási pótadó-átalányt kötelesek előre fizetni 
Ki e kedvezményt igénybe venni kívánja 

köteles a házi szükségletére szánt bor meny- 
ny iség ét az 1907. évi december hó 31-éig be­
zárólag a városi számvevői hivatalba beudni.

Akik e kedvezményt igénybe venni nem kí­
vánják, azok a törvényszerű borital-aJót és 
fogyasztási pótadót kötelesek megfizetni. Akik 
pedig a tényleg fogyasztandó bor mennyiségét 
idejében be nem jelentik, azok jövedéki' kihá­
gást követnek el és az 1892. évi XV. t.-cikk 
értelmében az illető be nem vallott bormeny- 
nyiség után felszámított fogy. adó ötvenszere­
séig terjedhető büntetéssel Bujtatnak.

Nyíregyháza. 1907. évi november hó.

Májerszky Béla,
polgármester.

Uj találmány ! Hazai ipar!
—  Aranyéremmel és díszoklevéllel több ízben kitüntetve. ---------

A l a p i t i a t o f t  1 8 6 9 . é v b e n .  TelefoH 125. szTelefon 125. sz

Tengelynélküli csapágyas ekeíalyiga, önműködő pormentes kenő
szerkezettel.

Bármennyire elhasznált eketalyigákat, ezen rendszerre teljesen újonnan 
átalakítok darabonként 14 koronáért. Ekék s egyéb gazdasági eszközök és 
gépek javítása, valamint ujonan a legjutányosabb árakon. Fúrott kutak építése

bármilyen kaliberű csövekkel.
Erő és kézi szivattyúk., vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem­

mel eszközlöm. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok.

é j P ' V Í  IMl i  i l  á  1 V  eke&yára íur°ttkut építési vállalata 
&  _____ y  Nyíregyházán.

Telefon 121. Telefon 121.

H o l  k e r e t e z t e s s i i k  k é p e i n k e t ?
Wassermann Sámuel üveg és porcellán ke­
reskedésében, hol nagy választék van úgy 
mindenféle keretkülönlegességekben, mint 
mindennemű, kivitelű acélmetszetek és olaj- 
m --------1 nyomatú képekben. -----
Épület üvegezés, javifásak helyben és vidéken a 
=  legjutányosabb árakban eszközöltetnek. =
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M U S C H O N G -B U Z IÁ S F Ü R D Ö I

ú j o n n a n  b e r e n d e l j e
S Z É N S A V - M Ü V E K

Ikartelen kívül szállítanak azonnal bármily meny- 
nyiságü természetes vegyileg legtisztább folyé-

S Z É N S A V A T
a világhírű búziásfardái szénnvforrásokbél 
szodavizgyártásokhoz, vendéglősöknek és egyéb 

ipari czélokra
Legkiadósabb természetes szénsav!

A Budapest székesfővárost vegyészeti s élelmiszer vizsgáló 
intézet 1907. évi 4615. sz. veg-yelmezósi bizonyítványának k i­
vonata : „Szaga és ize-.rendes. SZÉJÍ SAVTART ALMA: 99*57% 
A vizsgált foly. szénsav ezek u tán  a közegészségügyi követel­
m ényeknek teljesen megfelel és magas szénsavtartalm a alapján 

igen jónak m inősíthető."

Felvilágosítással készségesen szo lgá l:
Muschung bnziásfürdöi szénsav-müvek 

és ásványvizek szétküldési telepe Bnziásfürdőn. 
Sürgönyczim: Mnschong-Büziásfttrdő. — Interurban, tele fon 18- szám-

N y i

H E N R I K
divatáru üzlete

SS E l  I I .

ilNjy

Van szerencsém a mélyen tisztelt ve­
vőimmel közölni, hogy az őszi szövetek 
úri öltönyökre nagy mennyiségben a 
legújabb mintájú és legjobb minőségben 
megérkeztek, melynek megtekintésére 
^♦vámtiszteit vevőimet meghívom.♦>*&*:-<«

Kiváló tisztelettel GUTTMANN HENRIK.

T e le f o n  1 3 8 .’

A z  ő s z i  i d é n y r e  m á r

m e g é r k e z t e k ! !

Kreisler Simon
divatáru-házában

NYÍREGYHÁZÁN.
A legújabb angol kosztüm kelmék, flanel 
barclietek,gyönyörű kivitelű blousselymek.

i

»

%

rt-ti

Nagy választék vászon és damastárnkbél, 
férfi- és fiuöltönyökre, gyapjúszövetek a 
■iMiMiiMimii legolcsóbb árakban, ■m h h m

Tisztelettel

Kreisler Simon.
Vidéki megrendelések gyorsan és ponto­

san eszközöltetnek.

m

Ó v á s !
Alaplttutott 1900.

1
legutóbbi időben

Első Szabolcsmegyei kelmefestő, ^  
vegyiruhatisztitó és gouvrirozó in- 2  

tézete 2
N  y i r e g y h á z á n .

Piizonyi-utca 13.

Van szerencsém a t. közönséget 
értesíteni, hogy gouvrirozó és tisztitó 
intézetemet a legmodernebb felsze­
relésekkel egészítettem ki.

Elvállalok festés végett térít­
és nöiruhákat, különösen felhivom 
a t. közönség b. figyelmét a téli 
idény közeledtével muffok, boák 
valamint ruhák, szövet- és csipke- 
függönyök, hímzések vegyitiszti- 
tására.

Továbbá gouvrirozok egész 
ruhákat, pongyolákat, ampir blou- 
sokat, gyermekruhákat, fodrokat 
és minden e szakmába való munkát.

Magamat a nagyérdemű közön­
ség pártfogásába ajánlva, számos meg­
bízást kérve maradtam

kiváló tisztelettel

Gabulya Mihály.

m
9
&
©
©
Q

felmerült azon 
sajnálatos tény, hogy a „Dréher Antal" 
jelzésű üvegekbe más gyártmányú söröket 
fejtenek és árusítanak, a közönség ezáltal 
pedig megtévesztve van. Ennélfogva bá­
torkodom a n. é. közönség szives tudo­
mására hozni, hogy csakis az a valódi 
kőbányai Dréher-féle sör. a mely „Dréher 
Antal Kőbánya jelzésű dugóval van 
ellátva.
Kiváló tisztelettel Friedmann Jakab,

T e l e f o n  s z á m .  9 6.

a Dréher Autal kőbányai serfóződe 
szabolcsvármegyei kizárólagos képviselője.

« ós nedvesség, mely alulról a 
láb közvetítésével a testet át- 

x |/7 . hatja, gyakran okozói a meg- 
' L  hűtésnek. Ez ellen lehet, sót 

®  kell is védekeznünk, még pedi^ 
valódi orosz gum mi-czipo 
(galochni) és hóczipő által, me­

lyeknek egyedüli elárusítója
keztyüs, sérvkőtész és 
fiizőkészitö Nyíregyháza. 

Betett b ö r k e z  y ü k  1 írt 20 kr.-tól. — Férfi kötótt 
keztytik 25 kr.-tól. —  Ö n b o r o t v a  1 frt 65 kr.-tól.

— Duplt - ö n g y ú j t ó  50 kr.-tól feljebb. 
Zsóka kózíinomitó ! -------- Rogátsy Borax !

P É N Z
kölcsönt ajánl egy 
pónzcsoport, I-sö 
helyre betáblázva, 
birtokra, 10 évre, 
5%> kamat mellett. 
A kölcsön vevő fél 
2 óv után felmond- 

— hat. ■■ —
Ugyancsak törlesz- 

téses kölcsönök 
kaphatók 65 éves 
lejáratra. Bővebbet 

a kiadóhivatal.

® ® ® ® ® ® ® ® ® © ® ® ® ® £ ® ® ® ® ® ® ® ® # f *
Telefon 140. Telefon 140.

|  Piringer J. utóda (Firbély Béla) 1
^  k ö n y v n y o m d á ja ,  k ö n y v -  és  p a p i r k e r e s -  S

Aki célt akar érni hirdetésével!
az hirdessen Szabolcsmegye 
legelterjedtebb lapjában, a

k e d é s e  és k ö n y v k ö té s z e te

=  Nyíregyháza, Városház-épület.
E l v á l l a l : minden a nyomdai szakba vágó hi­

vatalos, kereskedelmi, gazdasági és 
magánjellegű nyomtatványok ízléses 
és szakszerű elkészítését gyorsan és 
jutányos árszámitással.

R a k t á r o n  t a r t :  jegyzői, ügyvédi és az élet­
ben szükséges nyomtatványokat, iró- 
papirt és más irodai kellékeket.

I

i
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V  Állandó raktár 
| |  gyászkalapokban
V *

35 ^

! X i X * 2 ö X i s s x i C J X i 3 K s a ö : 5 i x i X l S E « s
attnlantnuen IkbdiM uüi f i i -  is lis-irntózs.

1907. ő s z i és téli újdonságok megérkeztek.

S f Z i s t s : « ^
Selyem, szövet és N  
flanel blousokban 

állandó nagy raktár | |

H M O 
* -ü—

M . „ 5

$  W  J í

H £  5
N "  =

utód£
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Selyem, szövet és 
flanel blousokban 

állandó nagy raktárz
linNZI

j».®saE»
jSBfc. m /KI'

(OK ÍS
sm  u l ^ Z S B F  jet /m,

Í O O Ö O O O O O O O O Ö O
8  .1

Hoffherr és Schrantz
g é p g y á r

bizományi raktára

M A N D L  E M I L
% z é n r a k t á r á b a n  

N y í r e g y h á z a ,  S z é c h é n y i - t é r  8 .

Ajánlja új Viktória sor- 
vető és legjobb műtrágy a- 
szóró gépeit váltó kere­

kek nélkül,
répa, szecskavágóit és gőz- H 

cséplő gépeit.
k k x x j o o o o o o o o o o o o o o o o c S

iu i l l  I.

^̂ raiiL ■«'..<*,**. ̂ emso. ts
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Áilandó raktár | |  
gyászkalapokban | |

V 
ál

Tű b ss ö rö s e n  kitüntetve.

t i n c s  t ö b b é  lábfájás!

j f e m
j ;  t ó i  
*
S

Mert a szabadalmazott „CIIASALLA“ rendszerű czipők a 
legfájósabb és legbütykösebb lábaknak is a legkényelme­
sebb viselet minden hibás alakulatu lábakhoz. ~
IP® ** Mérték szerint kapható raktáron

** egyedelárusitónálV*fc€<*á' U ölitíll Nyíregyháza
Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
|  N r i r t u l i z U  a itt.

■ 1 t-*T?-ttTirt -r-fr T3M r M H I f B t t  <P111 TT> 11 —  t ~ OT
q p p p p i c ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ p p p p p p p i C ^ p f C

0 0^ P O O (X K K X ÍO OOOOOOOOO O O O O M

Raktáron tartok a legmodernebb 
stilü ebédlő és háló szobákat, saját 
készitményü kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar­
nitúrákat a legújabb kivitelben és lég- | |  
jobb minőségben jutányos árak és 
pontos kiszolgálás mellett.

A n. é. közönség pártfogásai kérve, 
vagyok

övetek 8

§
&M
Ém
im ■■ \  5vís*g

g legújabb csikós, koczkás és 9
sima kivitelben,

Kiváló tisztelettől

Lefkovits Zsigmond.m «£$ x *  ^  m í> .
i*X X : •' X * . - > v -••. w w  yyW'VJSHSS-rvvAiÁ .'.iAKAXKX*>•-,*•AH.AxX** X ' V i ' » í

X'v(y,V
V

ÍS
i s
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legnagyobb választékban, olcsó szabott
—  árak mellett kaphatók a —

„ V e r s e n y á r u h á z b a n "
Nyíregyháza Parochia-épület.

H a z a i  g y á r t m á n y o k !
V a l ó d i  a n g o l  k e l m é k !

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
NYOMATOTT PIRINGfíR J. UTÓDA (Borbély Bébi) KÜNYVNYMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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